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ABSTRAKT

Název: Vliv pohybové intervence na muskuloskeletální systém u pacientů před a po

plánované bariatrické operaci.

Cíle: Hlavním cílem této studie bylo zhodnotit vliv tříměsíční pohybové intervence na

vývoj statické posturální stability, muskuloskeletální bolesti, kvality života související

se zdravím a fyzické zdatnosti jedinců s obezitou před a po bariatrické operaci.

Metody: Jedná se o monocentrickou prospektivní nerandomizovanou studii. Do studie

bylo zařazeno 25 pacientů obou pohlaví ve věku od 40 do 57 let (BMI 36-49 kg/m
2
).

Soubor pacientů byl rozdělen na intervenční a kontrolní skupinu. Intervenční skupina

(INT, n = 7; věk 48,9 ± 5,6 let; BMI 40,6 ± 5,5 kg/m
2
) absolvovala 3 měsíční odporově

aerobní pohybový program s frekvencí cvičení 3x týdně. Kontrolní skupina (KON, n =

18; věk 46,8 ± 12,7 let, BMI 44,2 ± 6,4 kg/m
2
) nebyla zařazena do pohybového

programu. Byla posuzována úroveň statické posturální stability, vnímané

muskuloskeletální bolesti, kvality života související se zdravím a úroveň fyzické

zdatnosti v obdobích před a 3, 6 a 12 měsíců po bariatrické operaci.

Výsledky: Práce prokázala, že odporově aerobní pohybová intervence zlepšuje

muskuloskeletální bolest a kvalitu života související se zdravím u pacientů s obezitou

podstupující bariatrickou operaci. Naopak nelze zvolené pohybové intervenci přičíst

změnu ve statické posturální stabilitě ani fyzické zdatnosti pacientů.

Klíčová slova: obezita, bariatrická chirurgie, cvičení, posturální stabilita, bolest, kvalita

života, fyzická zdatnost
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ABSTRACT

Title: Influence of physical intervention on the musculoskeletal system in patients

before and after planned bariatric surgery.

Objectives: The main objective of this study was to evaluate the effect of three months

physical intervention on the development of static postural stability, musculoskeletal

pain, health-related quality of life and physical fitness of obese individuals before and

after bariatric surgery.

Methods: This is a monocentric prospective non-randomized study. The study included

25 patients of both sexes aged 40 to 57 years (BMI 36-49 kg/m
2
). The patients were

divided into an intervention and a control group. The intervention group (INT, n = 7;

age 48.9 ± 5.6 years; BMI 40.6 ± 5.5 kg/m
2
) underwent a 3-month resistance aerobic

exercise program with a frequency of exercises 3 times a week. The control group

(KON, n = 18; age 46.8 ± 12.7 years, BMI 44.2 ± 6.4 kg/m
2
) was not subjected to the

exercise program. The level of static postural stability, perceived musculoskeletal pain,

health-related quality of life and the level of physical fitness in the periods before and 3,

6 and 12 months after bariatric surgery were assessed.

Results: The study showed that resistance aerobic physical intervention improves

musculoskeletal pain and health-related quality of life in obese patients undergoing

bariatric surgery. On the contrary, a change in the static postural stability or physical

fitness of the patients cannot be attributed to the chosen physical intervention.

Keywords: obesity, bariatric surgery, exercise, postural stability, pain, quality of life,

physical fitness

5

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 6

2 Cíle práce a hypotézy ..................................................................................................... 7

2.1 Cíl ............................................................................................................................ 7

2.2 Výzkumné otázky ................................................................................................... 7

2.3 Hypotézy ................................................................................................................. 7

3 Metodika ........................................................................................................................ 8

3.1 Typ výzkumu .......................................................................................................... 8

3.2 Kvótní výběr ........................................................................................................... 8

3.3 Popis výzkumného souboru a návrh studie ............................................................. 8

3.4 Pohybová intervence ............................................................................................... 8

3.5 Získávání měřených hodnot (výzkumné metody) .................................................. 9

3.6 Zpracování a analýza dat ........................................................................................ 9

4 Výsledky ...................................................................................................................... 11

4.1 Vyhodnocení statické posturální stability ............................................................. 11

4.2 Vyhodnocení bolesti dle dotazníku SF-MPQ, vizuální analogové škály (VAS) a

mapy bolesti ................................................................................................................ 12

4.3 Vyhodnocení kvality života dle dotazníku IWQOL-Lite ..................................... 13

4.4 Vyhodnocení 6MWT ............................................................................................ 13

5 Diskuse ......................................................................................................................... 16

6 Závěr ............................................................................................................................ 24

7 Seznam použité literatury ............................................................................................ 26

6

1 Úvod

Tato práce je zaměřená na pacienty s obezitou podstupující bariatrickou operaci.

Jejím účinkem je velká a rychlá ztráta hmotnosti, ale i zlepšení metabolického stavu.

Cílem naší prospektivní nerandomizované kontrolované studie bylo zhodnotit vliv

tříměsíční pohybové intervence koncipované jako odporově aerobní cvičební program

na vývoj statické posturální stability, muskuloskeletální bolesti, kvality života

související se zdravím a fyzické zdatnosti jedinců s obezitou před a po bariatrické

operaci.

Pohybový systém je klíčový limitující faktor, který ovlivňuje nejen hybnost, ale

i mnoho metabolických parametrů, které významně ovlivňují životní prognózu. Přestože

se opakovaně při doporučení redukce hmotnosti pacientům s obezitou slibuje, že po

snížení hmotnosti dojde ke snížení obtíží, bolesti a ke zlepšení kvality života, ukazuje

se, že po rychlém hmotnostním úbytku to tak být nemusí. Zvláště po bariatrických

operacích může dojít k přechodnému zhoršení nejen kvality života, ale například

i bolestí pohybového aparátu. Toto zhoršení pak následně významně ovlivňuje další

léčebný postup a ovlivňuje celkový výsledek.

Problematika pohybového aparátu u pacientů, ať již před nebo po plánované

bariatrické operaci, je málo popsána. Neexistují žádné specifické pokyny pro

předepisování fyzické aktivity před a/nebo po bariatrické operaci. Nárůst tukové tkáně

může kromě mnoha zdravotních komplikací vést ke změnám v motorickém chování

člověka, kvalitě života a může mít vliv na posturální kontrolu. Zvyšování tělesné hmotnosti

s abnormální nebo nadměrnou akumulací tuku je spojeno se změnami v geometrii a držení

těla. Jedinci s nadváhou a obezitou hlásí větší fyzické a psychické utrpení, které je obvykle

spojeno se závažností obezity. Také to je spojeno se sníženou aktivitou, depresivními

příznaky, zvýšenou bolestí, zhoršenou sexuální funkcí, špatným spánkem a sníženým

pracovním výkonem a sociální interakcí (Kroes et al., 2016; Karlsson et al., 2007; Kolotkin

et al., 2001). Obezita může také přispívat k bolesti a fyzickým omezením prostřednictvím

faktorů, jako je zhoršená kardiorespirační funkce, systematický zánět, snížená flexibilita

pohybu, nízká síla na tělesnou hmotnost a deprese (King et al, 2016).
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2 Cíle práce a hypotézy

2.1 Cíl

Zhodnocení vlivu tříměsíční pohybové intervence na vývoj statické posturální

stability, muskuloskeletální bolesti, kvality života související se zdravím a fyzické

zdatnosti jedinců s obezitou před a po bariatrické operaci.

2.2 Výzkumné otázky

Byly položeny 4 výzkumné otázky:

1. Jaký vliv má tříměsíční pohybová intervence u jedinců s obezitou po bariatrické

operaci na vývoj statické posturální stability?

2. Jaký vliv má tříměsíční pohybová intervence u jedinců s obezitou po bariatrické

operaci na vývoj muskuloskeletální bolesti?

3. Jaký vliv má tříměsíční pohybová intervence u jedinců s obezitou po bariatrické

operaci na vývoj kvality života související se zdravím?

4. Jaký vliv má tříměsíční pohybová intervence u jedinců s obezitou po bariatrické

operaci na vývoj fyzické zdatnosti?

2.3 Hypotézy

Vliv tříměsíční pohybové intervence byl ověřován porovnáním výsledků úrovně

statické posturální stability, vnímané muskuloskeletální bolesti, kvality života

související se zdravím a úrovně fyzické zdatnosti mezi intervenční a kontrolní skupinou.

Na základě rešerše dostupné literatury zabývající se danou problematikou, stanovenému

cíli disertační práce a našich zkušeností byly stanoveny níže uvedené hypotézy.

Tříměsíční pohybová intervence po bariatrické operaci u jedinců s obezitou:

H1: zlepšuje statickou posturální stabilitu pacientů;

H2: snižuje muskuloskeletální bolest pacientů;

H3: zlepšuje kvalitu života související se zdravím pacientů;


[…]


bariatrické operaci v tom období.

Některé studie, zaměřené na vyhodnocení funkční kapacity, ukázaly zvýšení ušlé

vzdálenosti v 6MWT jeden rok po bariatrické operaci (de Souza et al., 2009;

Maniscalco et al., 2006). To je v souladu i s naší studií, kdy jeden rok po bariatrické

operaci se ušlá vzdálenost zvýšila u INT skupiny v průměru o 64,49 m a u KON

skupiny o 86,25 m.

Omezujícím faktorem této studie by mohla být skutečnost, že 6MWT je časově

omezená a většina pacientů nedosáhne během 6MWT své maximální cvičební kapacity,

protože si volí vlastní intenzitu cvičení na nižší než maximální úrovni.

Limity studie

Hlavní nevýhodou studie je malý vzorek probandů. Na druhou stranu je počet

probandů ve studii srovnatelný s jinými studiemi. Účast na cvičebním programu byla

dobrovolná, což také mohlo ovlivnit výsledky. Bylo by vhodnější vybírat probandy do

cvičící skupiny náhodně, tj. provést randomizovanou kontrolní studii. K dodržování

režimu cvičebního programu je však nutná určitá míra motivace jednotlivce, kdy by tím

mohla být ohrožena účast a dodržování cvičení.
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Použitá tlaková deska je poměrně citlivá a měření je relativně krátké (30 s). Aby

byla zajištěna ještě lepší spolehlivost, bylo by vhodné měřit vícekrát a poté vypočítat

průměr. V naší studii nebylo provedeno žádné měření dynamické posturální stability,

což by bylo zajímavé zahrnout do budoucího výzkumu. Bylo by také vhodné hodnotit

posturální stabilitu nejen pomocí posturografie, ale také pomocí funkčních testů

stability.

Pro diagnostiku muskuloskeletální bolesti a kvality života bylo použito dotazníkové

šetření, které je subjektivní a vždy může představovat určité zkreslení výsledků.

Dalším nedostatkem této studie může být nedostupnost údajů o výživových

návycích a možný vliv výživy na studované proměnné.

Myslíme si však, že cvičební program by měl být nedílnou součástí léčby pacientů

podstupujících bariatrickou operaci za účelem zvládnutí hmotnosti, zvýšení úbytku

hmotnosti, udržení ideální tělesné hmotnosti a prevence opětovného přibývání na váze,

stejně jako zlepšení kardiometabolických rizikových faktorů, muskuloskeletální bolesti

a kvality života.

Předpokládáme, že výsledky naší práce pomohou ke komplexnějšímu pohledu na

problematiku muskuloskeletálního systému u bariatrických pacientů a že naše zjištění

mohou doplnit mezery ve znalostech týkajících se statické posturální stability, bolesti,

kvality života a fyzické zdatnosti u pacientů s bariatrickou chirurgií a mohou být

užitečná pro klinické lékaře a odborníky na cvičení, jak nejlépe poradit pacientům

ohledně navýšení jejich pohybové aktivity.
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6 Závěr

Jedním ze způsobů léčby obezity a souvisejících chorob je použití bariatricko-

metabolické operace, která má velmi dobré krátkodobé výsledky při redukci hmotnosti.

U bariatrických pacientů je však nutný holistický přístup s cvičením jako základním

kamenem léčby. Je nutné přijmout režim cvičení jako klíč ke zdraví. Cvičení přispívá

k udržení snížené hmotnosti po bariatrické operaci, zlepšení kvality života, zvýšení

funkční kapacity a zvýšení kardiorespiračního výkonu. Plné výhody pravidelného

cvičení u lidí s obezitou, kteří podstoupili bariatrickou operaci, jsou různé.

Námi navržená 3 měsíční pohybová intervence koncipována jako odporově aerobní

cvičební program kombinující vedené a naplánované (bez dozoru) cvičení

(v intervenční skupině) nevedla u pacientů v intervenční skupině ke statisticky

významnému zlepšení v objektivně hodnocené statické posturální stabilitě (tlaková

deska MobileMat
TM

3140), subjektivně hodnocené muskuloskeletální bolesti (SF-MPQ,

VAS), subjektivně hodnocené kvalitě života (IWQOL-Lite) a objektivně hodnocené

fyzické zdatnosti (6MWT). Z výsledků je vidět trend k pozitivní změně v intervenční

skupině, který ale nedosáhl statistické významnosti u subjektivně hodnocené

muskuloskeletální bolesti (SF-MPQ, VAS) a subjektivně hodnocené kvalitě života

(IWQOL-Lite).

Práce na základě trendu k pozitivní změně hodnot prokázala, že odporově aerobní

pohybová intervence zlepšuje muskuloskeletální bolest a kvalitu života související se

zdravím u pacientů s obezitou podstupující bariatrickou operaci. Nelze potvrdit

předpoklad zlepšení statické posturální stability a fyzické zdatnosti po tříměsíčním

cvičebním programu kombinujícím aerobní a silový trénink u jedinců po bariatrické

operaci. Je zapotřebí dalšího výzkumu, včetně randomizovaných kontrolních studií.

Mělo by se pokračovat ve výzkumech, které kombinují bariatrickou chirurgii

a pohybovou intervenci, aby se objasnil nejvhodnější typ cvičení a také, aby se určil

design a realizace tréninkových programů s větší frekvencí, objemem, intenzitou a/nebo

různé typy cvičení takovým způsobem, který je pro tuto populaci nejvhodnější. Rovněž

jsou nezbytné studie, v nichž pacienti začínají trénovat hned po operaci, aby co nejdříve

využili možnosti příležitosti ke změně chování, a to nejen k dosažení většího úbytku

hmotnosti, ale také ke zlepšení dalších parametrů, které ovlivňují zdravotní stav těchto
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pacientů, jako je například ztráta svalové hmoty, kardiovaskulární parametry,

biochemické markery a respirační parametry.
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