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Příloha č. 2 Informovaný souhlas probanda

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci zpracování

disertační práce na UK FTVS s názvem Vliv pohybové intervence na muskuloskeletální systém

u pacientů před a po plánované bariatrické operaci, prováděná na 3. interní klinice VFN v Praze.

Cílem výzkumného projektu je zhodnotit vliv pohybové intervence na vývoj stability, bolestí,

fyzické zdatnosti jedince před a po bariatrické operaci a pokusit se navrhnout optimální

pohybové eventuálně farmakologické/analgetické intervence v průběhu velké redukce

hmotnosti.

V rámci projektu je 3 měsíční pohybová intervence, která je 3 měsíce po operaci. Bude se jednat

o 1-2x týdně vedená individuální cvičení a instruktáž k cvičením mimo vedené hodiny. Rizika

spojená s pohybovou intervencí – hypo případně hyperglykémie (DM), snížení případně zvýšení

krevního tlaku, riziko pádu (polyneuropatie). Níže, prosím, zakroužkujte skupinu, do které

chcete být zařazen/a:

a) Chci se zúčastnit 3 měsíční pohybové intervence po operaci

b) Nechci se zúčastnit 3 měsíční pohybové intervence po operaci

Kontraindikacemi pro výběr do výzkumu jsou infekční onemocnění, onemocnění v akutním

stádiu, BMI < 29,9 kg.m
-2

. Účastníky na základě kontraindikací bude vybírat jejich ošetřující

lékař.

Vyšetřeno bude následující: posturální stabilita na posturografii s otevřenýma a zavřenýma

očima na pevné podložce, složení těla přístrojem Inbody 230, šestiminutový test chůze,

dotazníkové šetření dopadu tělesné hmotnosti na kvalitu života, vývoje bolesti, kineziologické

vyšetření – aspekce stoje a chůze. Jedná se o neinvazivní metody. Rizika prováděného výzkumu

nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu

výzkumu.

Vyšetření proběhnou před zahájením 3 měsíční pohybové intervence před operací, zhruba 14

dní před operací, po 3 měsíční pohybové intervenci po operaci a dále 6 a 12 měsíců od operace.

Během výzkumu bude třeba každodenního zápisu pohybové aktivity on-line formou nebo

papírovou formou. Po celou dobu výzkumu Vám bude zdarma zapůjčen krokoměr pro

monitoraci pohybové aktivity. Toto se týká pouze těch, kteří se zúčastní 3 měsíční pohybové

intervence. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a

testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Účast ve výzkumu je bez možnosti nároku na odměnu.

Dále Vás žádám o souhlas s uveřejněním výsledků vyšetření v rámci disertační práce na UK

FTVS.

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná

v disertační práci, případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně

budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS. Anonymizace osob na fotografiích bude

provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést

k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ...........
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